
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-366-2024 DEL 06/11/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno sei (06) del mese di novembre alle ore 10:15 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-366-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
LOCALE PREFETTURA - UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO E IL COMUNE DI 
PARMA PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGETTO 
DENOMINATO "LA CENTRALE OPERATIVA DELLA POLIZIA LOCALE: LA 
MAGGIORE EFFICIENZA ATTRAVERSO NUOVE TECNOLOGIE" DA ATTUARSI 
NELL'AMBITO DEL POTENZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI SICUREZZA 
URBANA RIFERITE AL TRIENNIO 2024 - 2026. [CUP I99I24000140001]. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5523 del 11/10/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA 
LOCALE PREFETTURA - UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO E IL COMUNE DI 
PARMA PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGETTO 
DENOMINATO "LA CENTRALE OPERATIVA DELLA POLIZIA LOCALE: LA 
MAGGIORE EFFICIENZA ATTRAVERSO NUOVE TECNOLOGIE" DA ATTUARSI 
NELL'AMBITO DEL POTENZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI SICUREZZA URBANA 
RIFERITE AL TRIENNIO 2024 - 2026. [CUP I99I24000140001]. I.E.  
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Premesso che il decreto legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 1° dicembre 2018, n. 132, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, 
un fondo per il potenziamento di iniziative in materia di sicurezza urbana da parte dei Comuni 
(c.d. Fondo per la sicurezza urbana); 

Visto che il Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in 
data 29 dicembre 2023, con decreto, ha stabilito i criteri di ripartizione e assegnazione del 
suddetto Fondo per il triennio 2024-2026; 

Preso atto che l’articolo 1, comma 1, lettera b. del sopra citato decreto interministeriale 
dispone che una quota delle risorse stanziate nel Fondo per la sicurezza urbana nel triennio 
2024-2026 (pari al 16%) sia ripartita tra i Comuni con popolazione pari o superiore a 
centomila abitanti e che, di detta quota, il 4,442% sia destinato al Comune di Parma, purché 
questo avanzi formale domanda di accesso alle risorse, per la realizzazione di un’iniziativa 
rientrante negli ambiti di intervento elencati al comma 2 del medesimo articolo in esame; 

Dato atto che il Comune di Parma, in data 29 aprile 2024, ha presentato, alla locale Prefettura 
– Ufficio territoriale di Governo, la domanda di accesso al Fondo Sicurezza Urbana (agli atti 
prot. 29/04/2024.0104508.U), dichiarando di voler utilizzare le risorse per il finanziamento 
dell’iniziativa denominata «La centrale operativa della polizia locale: la maggiore efficienza 
attraverso nuove tecnologie», che ricade nell’ambito di intervento indicato all’art. 1, co. 2, 
lettera B) del decreto ministeriale 29 dicembre 2023, includendovi la dovuta scheda 
progettuale; 

Atteso che il Prefetto della Provincia di Parma, con nota sottoscritta in data 22 maggio 2024, 
ha approvato la proposta progettuale del Comune di Parma, valida per il biennio 2024-2025, 
e, contestualmente, l’ha trasmessa al Ministero dell’interno – Dipartimento della pubblica 
sicurezza – Direzione centrale per i servizi di ragioneria, per le azioni necessarie e 
conseguenti; 



Osservato che la sopra identificata Direzione centrale per i servizi di ragioneria, nel rispetto 
di quanto stabilito all’articolo 3, comma 1 del decreto interministeriale del 29 dicembre 2023, 
ha notificato al Comune di Parma, che l’istanza d’accesso al Fondo Sicurezza Urbana per il 
triennio 2024-2026 è stata accolta,  

Tenuto presente che il Capo di Gabinetto del Ministero dell’Interno, con propria nota, prot. n. 
11001/118/7 Uff. II – Ord. E Sic. Pubb. – prot. n. 0104835 del 23 dicembre 2023, demanda, a 
una circolare del Dipartimento della pubblica sicurezza – Direzione centrale per i servizi di 
ragioneria, la disciplina per la gestione del trasferimento delle risorse ministeriali in discorso; 

Vista la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Direzione centrale per i servizi 
di ragioneria di cui al punto precedente, prot. n. 0030992 del 09/05/2024, rimanda a degli 
accordi, per disciplinare i rapporti con i Comuni potenzialmente destinatari della linea di 
finanziamento; 

Rilevato che quanto precisato nella soprastante circolare rispecchia quanto previsto dalle 
Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana adottate, in attuazione dell’articolo 5 della 
legge n. 48/2017, con accordo in sede di Conferenza Stato –città e autonomie locali, nella 
seduta del 26 luglio 2018, laddove recitano: «Accanto al modello di patti per la sicurezza di 
carattere generale, [omissis], potranno essere definiti, ove occorra, anche “patti” o “intese” 
dedicati a finalità specifiche, come ad esempio in materia di installazione di impianti di 
videosorveglianza (anche ai fini della presentazione da parte dei Comuni delle domande di 
accesso ai finanziamenti previsti [omissis]), sottintendendo che detti patti per la sicurezza 
urbana dedicati a finalità specifiche debbano essere sottoscritti tra Prefetto e Sindaco, in 
coerenza con quanto previsto nelle Linee Generali per la promozione della sicurezza 
integrata; 

Ricordato che i patti per la sicurezza di carattere generale sono accordi di collaborazione e di 
solidarietà stipulati tra Stato ed enti locali per delineare azioni congiunte e promozione di 
interventi, nell’ambito delle responsabilità di ciascuno, per rendere effettivo il diritto alla 
sicurezza; 

Considerato che, fra la locale Prefettura – Ufficio territoriale di Governo e il Comune di 
Parma, è stato predisposto e condiviso uno schema di protocollo d’intesa, che è parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, per la regolamentazione dei reciproci 
rapporti per la realizzazione, durante il biennio 2024-2025, dell’iniziativa di cui alla scheda 
progettuale denominata «La centrale operativa della Polizia Locale: la maggiore efficienza 
attraverso nuove tecnologie»; 

Specificato che, nello schema di protocollo d’intesa di cui al punto precedente, all’articolo 4, 
rubricato Quadro economico di riferimento, è dettagliato ogni singolo intervento da porre in 
essere, per la completa realizzazione del progetto in oggetto, nonché le spese che saranno 
sostenute, nel biennio 2024-2025, tramite il trasferimento ministeriale di che trattasi; 

Palesato che, nel rispetto delle modalità e tempistiche vigenti, i documenti di 
programmazione economica finanziaria sono stati opportunamente adeguati, sia in entrata 
che in uscita, per potervi registrare le risorse concesse dal Ministero dell’Interno come sopra 
descritto; 

Evidenziato, all’uopo, che, a seguito della variazione di cui sopra, il Bilancio/P.E.G. 2024-2026, 
come vigente, in merito al finanziamento ministeriale in argomento si presenta come segue: 



 
Rilevato, quindi, che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente; 

Constatata, dunque, la necessità di procedere all’approvazione dello schema di protocollo 
d’intesa tra la locale Prefettura di Parma e il Comune di Parma, per la collaborazione 
nell’attuazione del progetto denominato «La centrale operativa della polizia locale: la 
maggiore efficienza attraverso nuove tecnologie», per ottimizzare la compenetrazione delle 
esigenze di tutela della sicurezza pubblica, intesa come mantenimento dell’ordine pubblico e 
prevenzione dei fenomeni criminali, di competenza statale, con le politiche di sicurezza delle 
autonomie territoriali, tese a migliorare la qualità della vita delle città, con il pieno godimento 
degli spazi dove si svolgono le attività e i rapporti sociali, dando atto che tutto quanto previsto 
all’interno del predetto protocollo sarà formalizzato dai necessari e conseguenti atti 
amministrativi; 

Puntualizzato che il responsabile del procedimento è individuabile nella dott.ssa Emma 
Monguidi, titolare della struttura operativa del Corpo di Polizia Locale denominata «Servizi 
centralizzati», alla quale, in base al vigente funzionigramma, attiene la gestione dell’Ufficio 
Centrale Operativa; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabili dei Responsabili dei settori competenti, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 

Acquisito il parere di conformità di cui all’articolo 62, comma 1, del vigente Statuto comunale, 
come in atti; 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000, come vigente, allo 
scopo di sottoscrivere quanto prima il protocollo d’intesa in argomento e, 
conseguentemente, avviare, in tempi brevi, la realizzazione del progetto di cui al presente 
atto; 

ANNO CODICE 
RESPONS. 
CAPITOLO

CAPITOLO E/U TITOLO TIPOLOGIA
MISSIONE

PROGRAMMA CATEGORIA 
MACROAG

C.COSTO/
RICAVO

DESCRIZIONE  CAPITOLO STANZIAMENTO

2024 14000 04201700 E 4 0200 01 I2100 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O TERRITORIALE

177.680,00 

2025 14000 02101717 E 2 0101 01 I2100 CORPO POLIZIA LOCALE: 
CONTRIBUTI MINISTERIALI 
PER PROGETTUALITA' DI 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O TERRITORIALE 
(VEDI CAP. 10302035 - 
10302045)

12.700,00 

2025 14000 04201700 E 4 0200 01 I2100 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O TERRITORIALE

164.980,00 

2024 46000 20301030 U 2 03 01 02 I2100 ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, SISTEMI E 
ATTREZZATURE TELEFONICHE 
PER CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE LOCALE

177.680,00 

2025 46000 10302035 U 1 03 02 03 I2100 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER IL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE  
(VEDI CAP. 021017717)

7.700,00 

2025 15010 10302045 U 1 03 02 03 I2100 FORMAZIONE SPECIALISTICA 
PER IL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE (VEDI CAP. 02101717)

5.000,00 

2025 46000 20301030 U 2 03 01 02 I2100 ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, SISTEMI E 
ATTREZZATURE TELEFONICHE 
PER CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE LOCALE

164.980,00 



 
 

 
DELIBERA 

 
 
 
di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra la locale Prefettura – Ufficio territoriale di 
Governo e il Comune di Parma, utile a regolamentare i rapporti di collaborazione per la 
realizzazione del progetto «La centrale operativa della polizia locale: la maggiore efficienza 
attraverso nuove tecnologie», finalizzato a migliorare un sistema di sicurezza efficace e 
coordinato tra le Forze di polizia e la Polizia Locale, a favore della valorizzazione del territorio 
comunale, ivi accluso per costituirne parte essenziale e fondamentale;  

di dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa, come approvato nel suo contenuto, 
sarà sottoscritto tra il Prefetto di Parma e il Sindaco, nel rispetto di quanto delineato nelle 
Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana adottate, in attuazione dell’articolo 5 della 
legge n. 48/2017, con accordo in sede di Conferenza Stato –città e autonomie locali, nella 
seduta del 26 luglio 2018; 

di dare atto che allo schema di protocollo d’intesa potranno essere apportati eventuali 
adeguamenti e modifiche di carattere formale o di natura tecnica, non rilevanti ai fini del 
contenuto come ivi approvato, che si rendessero necessari in sede di sottoscrizione del 
Protocollo; 

di dare atto che il dirigente del Corpo di Polizia Locale, il dirigente del settore Transizione 
Digitale e il dirigente del Settore Risorse Umane, come previsto nell’ambito delle risorse e 
degli obiettivi affidati dagli strumenti di programmazione dell’Ente, provvederanno, per 
quanto di competenza, alla realizzazione del progetto denominato «La centrale operativa 
della polizia locale: la maggiore efficienza attraverso nuove tecnologie», ponendo in essere 
gli adempimenti amministrativi e gli atti inerenti e conseguenti alla presente deliberazione; 

di palesare che il finanziamento ministeriale in parola sarà accertato in entrata e imputato in 
uscita nel Bilancio/P.E.G. 2024-2026 sui capitoli di cui al seguente prospetto: 



 
di palesare, quindi, che la presente deliberazione comporta, pertanto, riflessi diretti e indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente; 

di dare atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella dott.ssa Emma 
Monguidi, titolare della struttura operativa del Corpo di Polizia Locale denominata «Servizi 
centralizzati», alla quale, in base al vigente funzionigramma, attiene la gestione dell’Ufficio 
Centrale Operativa; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d. lgs. n. 267/2000, come vigente, allo scopo di sottoscrivere quanto prima il 
protocollo d’intesa in argomento e, conseguentemente, avviare in tempi brevi la realizzazione 
del progetto di cui al presente atto. 
 
 
 
 
  

ANNO CODICE 
RESPONS. 
CAPITOLO

CAPITOLO E/U TITOLO TIPOLOGIA
MISSIONE

PROGRAMMA CATEGORIA 
MACROAG

C.COSTO/
RICAVO

DESCRIZIONE  CAPITOLO STANZIAMENTO

2024 14000 04201700 E 4 0200 01 I2100 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O TERRITORIALE

177.680,00 

2025 14000 02101717 E 2 0101 01 I2100 CORPO POLIZIA LOCALE: 
CONTRIBUTI MINISTERIALI 
PER PROGETTUALITA' DI 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O TERRITORIALE 
(VEDI CAP. 10302035 - 
10302045)

12.700,00 

2025 14000 04201700 E 4 0200 01 I2100 CONTRIBUTI STATALI PER 
PROGETTI MIRATI ALLA 
SICUREZZA URBANA, 
STRADALE E/O TERRITORIALE

164.980,00 

2024 46000 20301030 U 2 03 01 02 I2100 ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, SISTEMI E 
ATTREZZATURE TELEFONICHE 
PER CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE LOCALE

177.680,00 

2025 46000 10302035 U 1 03 02 03 I2100 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER IL 
CORPO DI POLIZIA LOCALE  
(VEDI CAP. 021017717)

7.700,00 

2025 15010 10302045 U 1 03 02 03 I2100 FORMAZIONE SPECIALISTICA 
PER IL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE (VEDI CAP. 02101717)

5.000,00 

2025 46000 20301030 U 2 03 01 02 I2100 ACQUISTO ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, SISTEMI E 
ATTREZZATURE TELEFONICHE 
PER CORPO POLIZIA 
MUNICIPALE LOCALE

164.980,00 



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-366   DEL  06/11/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. scheda progettuale 
Nome file: progetto_centrale_operativa_timbrato.pdf 
Hash: 
6346142EF01A8F70A3D3C9A6C5228D22AA9BCA40F2B41431AB355510FC01
CEE8FDBF9B01F82BAF2D6F2B0CB44F4C653BB2043343A276D88B116576F0
FF09488C 
 
 
5. Schema di protocollo d'intesa 
Nome file: schema di protocollo condiviso - acclusa scheda progettuale -.pdf 
 
 


		2024-11-07T18:42:57+0100


		2024-11-08T09:10:05+0100




